
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Settore VI - Servizi alla Persona

SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

Servizio  Biblioteca,  Beni  Culturali,  Archivio 
Storico e Politiche Giovanili

DETERMINAZIONE N 506 del 19/04/2024

Oggetto:

PROGETTO ORA LEGGIAMO NOI- AFFIDAMENTO SERVIZIO REALIZZAZIONE LABORATORI 
DIDATTICI - B115769609- 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

VISTI:

     -     il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e

integrazioni, Tuel;

- il  D.lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione 
degli  atti  amministrativi  che  impegnano  l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: 

• Regolamento degli uffici-servizi;

• Regolamento sui controlli interni; 

• Regolamento di Contabilità; 

• Regolamento per la disciplina dei contratti

- il  decreto  del  Sindaco n.  2  del  11/01/2024 con cui  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  l’incarico di  
direzione del Settore VI - Servizi alla persona;

RICHIAMATE: 

- la deliberazione consiliare n. 108 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione

 2024-2026;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di

 Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

LETTI: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

 accesso ai procedimenti amministrativi”; 

VISTI gli articoli:

- 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

- 3 della legge n. 163/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari

-107 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei

dirigenti; 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi

 interferenziali; 

- il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione

 trasparente; 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



RICHIAMATE le Disposizioni operative del Dirigente del Settore in merito agli acquisti nel “sotto

 soglia”; 

PREMESSO il comune di Empoli necessita, nell’ambito del Progetto Cepell “Ora Leggiamo noi” di un
 servizio di realizzazione di laboratori didattici; 

DATO ATTO che risulta necessario dunque procedere all’acquisto del servizio sopra citato;

DATO ATTO che il RUP è il Dirigente del Settore VI – Servizi alla Persona, Dott.ssa Sandra Bertini;

PRESO ATTO che con provvedimento del Dirigente del Settore del 27/03/2024 si è provveduto

 alla nomina dei Responsabili di fase come da tabella che segue: 

                  Responsabile per la fase di progettazione Dott. Carlo Ghilli

                  Responsabile per la fase di affidamento Dott. Carlo Ghilli

                  Responsabile per la fase di esecuzione Dott. Carlo Ghilli

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo

stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto di

interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

CONSTATATO CHE (come da Scheda di progetto allegato A) che per l’intervento de qua non si ravvisa un

interesse transfrontaliero (art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023); 

DATO ATTO CHE: 

- per gli acquisti di cui all’articolo 50, comma 1, lettera B) Dlgs 36/2023 non vi è l'obbligo del

 preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del D.lgs.

 n.36/2023; 

- l'art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a

 contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai

 requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e

 tecnico-professionale ed ogni altra indicazione necessaria o utile sull’affidamento; 

- in ragione di quanto sopra è stata predisposta (ex art. 41 comma 12 D.lgs 36/2023) la

 progettazione relativa al presente intervento come da Scheda di progetto acclusa (allegato a); 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 Euro, è

 possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più

 operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130

 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi

 di valore inferiore ai 5.000,00 Euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di

 sistemi telematici di acquisto; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 40.000,00 Euro, Iva

 inclusa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all'acquisto del servizio, mediante affidamento diretto, ai sensi

 dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.lgs. n. 36/2023; 

STABILITI dal Responsabile per la fase di affidamento i seguenti requisiti generali e speciali per

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



 l’operatore economico affidatario: 

- requisisti generali: artt. 94, 95 e 98 del D.lgs. 36/2023; 

- requisiti di ordine speciale: possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle

 oggetto di affidamento; 

APPURATO dal Responsabile per la fase di affidamento, che, sotto il profilo del rischio interferenziale,

nell’esecuzione del presente appalto, a norma dell'art. 26, comma 3 del D.lgs. n. 81/2008  non è necessario

redigere il DUVRI ed in conseguenza di ciò risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la

sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

VISTO l'art.  49 comma 6 del D. Lgs n. 36/2023 relativamente al principio di rotazione dei fornitori  negli  
appalti pubblici;

DATO ATTO che è stato richiesto alla Dott.ssa Margherita Malanchi, Via Sparta, 26 55045 Pietrasanta (LU),

P.I. 06890750489 un preventivo di spesa per la fornitura del servizio in epigrafe;

RILEVATO che, in base alla necessità di acquisto sopra citata, la Dott.ssa Margherita Malanchi Via

Sparta,26 55045 Pietrasanta (LU), P.I. 06890750489 ha inviato preventivo di spesa (Prot. N. 22040/24 del

25/03/2024) per un totale complessivo di euro 630,00 (regime forfettario) così suddiviso:

- Laboratori in biblioteca sulla CAA Comunicazione Aumentativa Alternativa in collaborazione con

  l'associazione Abbracciami APS:  € 480,00

- Supervisioni laboratori Nido Stacciaburatta Empoli:  €150

Gli oneri per la sicurezza da rischi interferenziali sono pari a € 0,00. 

CONSIDERATO congruo tale prezzo; 

PROVVEDUTO, infine, mediante posta elettronica certificata (Prot. N. 24448/24 del 4/04/24) all’accettazione

del preventivo ottenuto dalla Dott.ssa Margherita Malanchi Via Sparta, 26 55045 Pietrasanta

(LU),P.I.06890750489;

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di servizio di realizzazione dei laboratori didattici alla

Dott.ssa Margherita Malanchi Via Sparta, 26 55045 Pietrasanta (LU), P.I.06890750489;

STESO a conclusione del percorso intrapreso l’Avviso sui risultati del percorso fatto (allegato B); 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 

267/2000; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-

bis del D. Lgs. 267/2000; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria presente sul capitolo 631009 del corrente bilancio; 

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamata e dopo aver esaminato il 

preventivo e ritenuto legittimo e conforme all'interesse pubblico 

DETERMINA

1) di approvare: 

- la scheda di progetto (allegato A) predisposta dal Responsabile della fase di progettazione; 

- l’avviso sui risultati della procedura (allegato B) predisposto dal Responsabile per la fase di 

affidamento; 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



2) di affidare, direttamente, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. B) del D.lgs. n. 36/2023 alla Dott.ssa

Margherita Malanchi Via Sparta, 26 55045 Pietrasanta (LU), P.I. 06890750489 il servizio di realizzazione

laboratori didattici;

3) di ripartire la spesa complessiva di euro 630,00 sul capitolo 631009 che presenta adeguata disponibilità; 

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

5) di demandare al Responsabile per la fase di affidamento, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli

adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo: 

- l’organizzazione - secondo le Disposizioni operative di Settore - dei controlli annuali a campione 

- l'acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto; 

6) di rendere edotta la società affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 

violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel 

‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Empoli”, in 

conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione dell’indirizzo 

URL del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 

trasparente’’; 

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

8) di dare atto che: 

- il Codice Identificativo Gara (SMART CIG), attribuito al presente affidamento è B115769609;

mentre il codice unico di progetto (CUP) non è previsto; 

- per importi inferiori a euro 40.000,00 il contributo all'ANAC per le procedure di gara non è dovuto; 

- l'affidatario è soggetto all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 

legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti 

dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

- si provvederà alla sottoscrizione del contratto di appalto in modalità elettronica mediante scambio 

di lettere commerciali; 

- ai sensi dell’articolo 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL), la spesa di cui al presente atto 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica; 

- ai sensi dell’art. 183, comma 7 del Tuel, la presente determinazione diviene esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del 

Responsabile del servizio finanziario; 

- ai sensi dell’art. 191, comma 1 D.lgs. n. 267/2000 (TUEL), gli impegni di cui alla presente 

determinazione saranno comunicate all’affidatario/beneficiario contestualmente all’ordinazione della 

prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa; 

9) di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL), in conformità all’art. 6 del 

vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 

sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-

bis della stessa L. 241/1990; 

10) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi

dell’art. 25 comma 4 del regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale

conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di

pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. n. 36/2023; 

11) di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione

“provvedimenti” e “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 37

del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023; 

12) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui

risultati della procedura del presente affidamento (allegato B); 

13) di trasmettere infine il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2024 1755 05021.03.0631009 2024 U.1.03.02.99.999

ATTIVITA' DI PROMOZIONE 
DELLA LETTURA E DELLE 
BIBLIOTECHE - AVANZO 
VINC. TRASF

MALANCHI 
MARGHERITA

B1157696
09

630,00

Empoli, 19/04/2024

Il Dirigente del Settore

    SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


